
   
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vous trouverez des traductions dans 
plusieurs langues sur le site internet : 

 
  www.eps-vabano.ch 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Etablissement primaire et secondaire de 
Vallorbe, Ballaigues, Vallon du Nozon 

Av. Louis-Ruchonnet 33 
1337 Vallorbe 
Tél. 021 557 48 00 
Mail: eps.vallorbe@vd.ch 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Mirësevini në 

shkollë ! 

Informacion për prindërit dhe 
studentin e ardhshëm. 

 

Ndëgjoni mirë në klasë! 
 

Prisni radhën tuaj! 
 

Përdorni fjalë dhe gjeste të këndshme! 

 

 

 

 

 

Të jetojmë së bashku! 
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Fëmija juaj po fillon shkollën. 

 
 

Ky është një hap i rëndësishëm: fëmija 

juaj lë botën e fëmijërisë së hershme për 

t'u bërë student. 

 

Ai do të duhet të mësojë të jetojë me 

fëmijë të tjerë, të ndjekë udhëzimet e 

mësuesit të tij dhe të ndjekë rregullat e 

jetës. 

 

Klasa 1P-2P është tashmë një vend i të 

mësuarit: përtej dhe përveç "të jetuarit së 

bashku", është një çështje e "të mësuarit 

së bashku" nga puna serioze, edhe nëse 

kjo punë ndonjëherë merr hua format e 

lojës. (Plan d'études romand) 

 

Në fillim të vitit shkollor, fëmija juaj do të 

marrë një fletore komunikimi e cila do t'ju 

lejojë të shkëmbeni informacione me 

mësuesin. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Në rrugën drejt autonomisë ... 

 
 
Këtu janë disa hapa praktikë që do të 
ndihmojnë fëmijën tuaj, që nga ditët e 
para të shkollës: 
 
 
- Vishni dhe mbyllni xhaketën dhe 
këpucët. * 
 
- Ndryshoni rrobat (për gjimnastikë). 
 
- Hidhni hundën. 
 
- Shkoni vetëm në tualet, pastroni veten 
dhe pastaj lani duart. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Asnjë këpucë me dantella nëse fëmija nuk e di se si t'i lidh 

ato 

 

 
Jeta e komunitetit është gjithashtu: 
 
 

- Thuaj përshëndetje dhe mirupafshim. 

 

- Vendoseni veten në një kolonë në çifte 

për lëvizje. 

 

- Dini si ta lidhni rripin e sigurimit nëse 

duhet të merrni autobusin. 

 

- Aerate gjatë pushimit, luani, lëvizni, por 

edhe hani dhe pini ... 

 

- Flisni me zë të ulët, në klasë dhe në 

korridore. 

 

- Për të lëvizur gjatë ecjes. 

 

- Kujdesuni për gjërat tuaja dhe pajisjet 

kolektive. 

 

 
 
 
 
 
 


